

Odrzucone projekty zgłoszone do VI edycji Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa wraz z uzasadnieniem

1. MOBILNA ŁAZNIA DLA BEZDOMNYCH.

Uzasadnienie:

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Miasta Bełchatowa zakazuje tymczasowego zagospodarowania terenów.

2. Sterylizacja (kastracja) kotów i psów właścicielskich i wolno żyjących, chipowanie.

Uzasadnienie:

Projekt nieuzasadniony pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych, gdyż zadania dotyczące kotów i psów wolno żyjących realizuje Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Bełchatowie. Natomiast zadanie w zakresie sterylizacji lub kastracji oraz chipowania zwierząt pozostających pod opieką właścicieli, z uwagi na jego fakultatywny charakter, nie znajduje się w katalogu zadań wpisanych do Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Bełchatowa w roku 2018.

3. Po 20.000 zł dla żłobka, przedszkoli i szkół.

Uzasadnienie:

Zadanie nieuzasadnione pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych - z uwagi na fakt, iż najpilniejsze prace remontowe są wykonywane w oparciu o środki zabezpieczone przez Miasto w uchwale budżetowej - po uwzględnieniu potrzeb zgłaszanych przez dyrektorów oraz z uwzględnieniem celowości wydatków.

4. Laboratorium Talentów - warsztaty dla przedszkolaków.

Uzasadnienie:

Zadanie nieuzasadnione pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych - z uwagi na fakt, iż w ramach realizacji postawy programowej oraz w czasie zajęć dodatkowych, przedszkola miejskie stosują metody aktywizujące, rozbudzające, ciekawość poznawczą, kreatywność wychowanków, prowadzą zajęcia laboratoryjne, warsztaty, pokazy w oparciu o współpracę ze spółką Wod - Kan, dotacje z WFOŚiGW czy też przy wykorzystaniu gotowych programów.

5. „Tęczowy plac zabaw z mini siłownią”.

Uzasadnienie:

Projekt nie może zostać zrealizowany na terenach wspólnot mieszkaniowych, a jego realizacja w ramach wskazanych działek obejmowałaby także takie tereny.

6. „STRZAŁ W 10-tkę” pistolety sportowe i ubrania dla dzieci, młodzieży, dorosłych do treningu strzeleckiego i zawodów.

Uzasadnienie:

Zadanie nieuzasadnione pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych - z uwagi na fakt, iż w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Bełchatowa na lata 2017-2019 jest zapisane zadanie pn. Budowa miejskiej strzelnicy rekreacyjno - sportowej.

7. Taksówki dla Seniora.

Uzasadnienie:

Zadanie nieuzasadnione pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych - z uwagi na fakt, iż w mieście realizowany jest już darmowy transport publiczny. Ponadto nieodpłatna usługa transportowa skierowana do określonej grupy odbiorców stanowić będzie dla nich przychód z innych źródeł, podlegający opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

8. Ulica Cegielniana - opracowanie dokumentacji bezpiecznego ciągu pieszo - rowerowego.

Uzasadnienie:

Projekt nie może zostać zrealizowany z uwagi na fakt, iż zgodnie z § 3 ust. 2 pkt 2 Regulaminu przeprowadzania konsultacji społecznych dla realizacji Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa na 2019 r. wyklucza się realizację projektów, które zakładają jedynie części zadania, w tym sporządzenia wyłącznie projektu bądź planu przedsięwzięcia. Ponadto wskazano błędną klasyfikację projektu - dokumentacja to projekt twardy.

9. Stacja Pomiarowa Jakości Powietrza w Bełchatowie.

Uzasadnienie:

Zadanie nieuzasadnione pod względem celowości i gospodarności - o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych - z uwagi na fakt, iż aktualnie na terenie miasta funkcjonują cztery stacje pomiaru jakości, w tym trzy mierzące parametry PM_{2,5} i PM₁₀. Wyniki tych pomiarów są ogólnodostępne w Internecie. Czwarta jest własnością Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej.

10. Darmowa zupa dla ucznia w Grocholicach.

Uzasadnienie:

Projekt nieuzasadniony pod względem celowości i gospodarności o jakich mowa w ustawie o finansach publicznych. Obowiązek równego traktowania wszystkich uczniów szkół prowadzonych przez Miasto skutkuje tym, że darmową zupę należałoby zapewnić wszystkim uczniom. Finansowanie posiłków w szkołach wszystkim dzieciom z terenu Bełchatowa w ramach gminnego programu dożywiania, mogłoby stanowić naruszenie dyscypliny finansów publicznych w związku z niedochodzeniem należnych dochodów

gminie. Mowa tu o należnej dotacji na realizację zadania dożywiania uczniów bełchatowskich szkół w ramach programu rządowego.

11. Multimedialne Centrum Edukacyjne.

Uzasadnienie

Projekt nie może zostać zrealizowany z uwagi na fakt, iż Regulamin przeprowadzania konsultacji społecznych dla realizacji Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa na 2019 r. nie przewiduje realizacji zadań mieszanych, tj. miękkich jak i twardych.

12. Wodny Park - plac zabaw dla dzieci.

Uzasadnienie:

Projekt nie będzie mógł zostać zrealizowany z uwagi na fakt, iż istnieje konieczność zaopatrzenia „Wodnego Parku” w inne istotne elementy, takie jak: budynek techniczny, szatnie oraz natryski, a których budowa przy realizacji przedsięwzięcia stoi obecnie w sprzeczności z obowiązującym w mieście planem zagospodarowanie przestrzennego. Konieczność zmiany planu zagospodarowania przestrzennego pod kątem uwzględnienia ww. infrastruktury na potrzeby parku, przełożyłaby się na możliwość zrealizowania projektu w ciągu roku budżetowego 2019.

13. „BEZPIECZNA DROGA DO SZKOŁY I DOMU”.

Uzasadnienie:

Projekt nie może zostać zrealizowany z uwagi na fakt, iż wskazana przez wnioskodawcę lokalizacja nie stanowi własności Miasta Bełchatowa - lokalizacja zadania w części dotyczy dróg wojewódzkich.

PREZYDENT MIASTA

mgr Mariola Czechowska